nisi dissipatū fuerit cū ip̄s habitaculū eozū.  
**A** voce captiuitatis babilonis cōmota ē t̄ra  
⁊ clamor inter gentes auditus est. **XLI**

**H**ec dicit dñs. **E**cce ego suscitabo su-  
per babilonez ⁊ sup̄ habitatores ei<sup>o</sup>  
q̄ cor suum leuauerūt contra me qua-  
si ventū pestilentē. ⁊ mittam in babilonē vē-  
tilatores ⁊ ventilabūt eam. **E**t demolientur  
t̄rā eius: qm̄ venerūt sup̄ eam vndiq̄ i die  
afflictōis eius. **N**ō tendet qui tendit arcum  
suū. ⁊ non ascendet loricator. **P**olite parce-  
re iuuenibus eius: interficite omnē militiam  
eius. **E**t cadent interfecti in terra chaldeozū  
et vulnerati in regionibus eius. **Q**uoniā nō  
fuit viduat<sup>o</sup> isrl̄ ⁊ iuda a domio deo suo dño  
exercituū. **T**erra aut̄ eozuz repleta est deli-  
cto a sancto isrl̄. **F**ugite de medio babilonis  
vt saluet vnus q̄sq̄ aīam suam. **P**olite tacere  
sup̄ iniquitatē eius. qm̄ tps vltionis eius est  
domio. vicissitudinē ip̄e retribuet ei. **C**alix  
aureus babilon in manu domi inebriās om-  
nem t̄rā. **D**e vino ei<sup>o</sup> biberūt gētes et ideo  
cōmote sunt. **S**ubito cecidit babilon ⁊ p̄tri-  
ta est. **A**lulate sup̄ eā: tollite resinas ad dolo-  
rem eius si forte sanet. **C**urauim<sup>o</sup> babilonez  
⁊ nō est sanata. **B**erelinq̄imus eā ⁊ eam<sup>o</sup> vn<sup>o</sup>  
quisq̄ in t̄rā suā. **Q**m̄ puenit vsq̄ ad celos  
iudiciū eius. et eleuatum est vsq̄ ad nubes.  
**P**rotulit dñs iusticias nr̄as: venite ⁊ narre-  
mus in syon opus domi dei nr̄i. **A**cuite sagit-  
tas ⁊ implete pharetras. **S**uscitauit domin<sup>o</sup>  
sp̄m regū medoz. ⁊ p̄tra babilonē mēs ei<sup>o</sup>  
vt perdat eā. **Q**m̄ vltio domi est: vltio tēpli  
sui. **S**up̄ muros babilonis leuate signū. au-  
gete custodiā. **L**euate custodes: p̄parate in-  
sidias: q̄a cogitauit dñs et fecit q̄cunq̄ locut<sup>o</sup>  
est contra habitatores babilonis. **Q**ue habi-  
tas sup̄ aquas multas locuples in thesauris  
venit finis tuus pedalis p̄cisionis tue. **J**ura-  
uit dñs exercituū p̄ aīam suā: qm̄ replebo  
te hostibus quasi brucheo. et sup̄ te ceulema cā-  
tabif. **Q**ui fecit t̄rā in fortitudine sua ⁊ pre-  
parauit orbē in sapiētia sua. ⁊ prudentia sua  
extēdit celos. **V**ante eo vocē multiplicantur  
aque in celo. **Q**ui leuat nubes ab extremo t̄-  
re: fulgura in pluuiā fecit. et p̄duxit ventos  
de thesauri suis. **S**tultus factus est oīs hō a-  
scia p̄susus est oīs p̄sator: in sculptili. qz men-  
dax est p̄satio eius nec est sp̄s in eis. **V**ana  
sunt opa ⁊ risu digna. in tpe visitationis sue  
p̄ibūt. **N**ō sicut hec ps iacob: qz q̄ fec̄ oīa ip̄e  
est ⁊ israhel scēptrū hereditari eius dñs exerci-  
tuū nomē eius. **C**ollidis tu mihi vasa belli.  
⁊ ego collidā in te gētes ⁊ disp̄dā in te regna.  
**E**t collidā in te equū ⁊ eq̄tem eius: ⁊ collidā  
in te currū ⁊ ascensozē ei<sup>o</sup>. ⁊ collidā in te virū

# Hieremias

et mulierem. Et collidam in te senem et puerum  
et collidam in te iuuenem et virginem. Et collidam  
in te pastorem et gregem eius: et collidam in te  
agricolam et iugales eius. Et collidam in te duces  
et magistrat. Et reddam babiloni et cunctis ha-  
bitatoribus chaldeae omne malum suum quod fecerunt  
in syon in oculis vestris. ait dominus. Ecce ego ad te  
mors pestifer ait dominus qui corripis vniuersam terram  
Et extendam manum meam super te et euoluam te de pe-  
tris. et dabo te in motum combustionis. Et non  
tollent de te lapidem in angulum et lapidem in fun-  
damento. sed perditus in eternum eris ait dominus. Re-  
uate signum in terra. clagite buccina in montibus  
Sancificate super eam gentes annunciate propter il-  
lam regibus ararath menni et ascenez nuerate  
propter eam tapfar. Adducite equum quasi buchum  
aculeatum. Sancificate propter eam gentes: reges  
medie. duces eius: et vniuersus magistrat. eius  
cunctaque terra partus eius. Et commouebit terra  
et turbabit: quia euigilabit propter babilonem cogi-  
tatio domini ut ponat terram babilonis desertam  
et inhabitabilem. Cessauerunt fortes babilonis  
a plio: habitauerunt in presidijis. Deuoratum est  
robur eorum. et facti sunt quasi mulieres. Incesa  
sunt tabernacula eius. cõtriti sunt vectes eius. Cur-  
rens obuiam currenti veniet. et nuncius obuius nunci-  
anti ut annunciet regi babilonis quia capta est  
ciuitas eius a summo usque ad summum: et vada  
poccupata sunt et paludes incensi sunt igni. et  
viri bellatores turbati sunt. Quia hec dicit  
dominus exercituum deus israel. Filia babilonis quasi  
area. tempus triture eius. Adhuc modicum et veni  
et tempus messionis eius. Comedit me deuorauit  
menabuchodonosor rex babilonis. Reddi-  
dit me quasi vas inane. Absorbuit me quasi draco  
repleuit ventrem suum teneritudine mea. et eiecit  
me. Iniquitas aduersum me. et caro mea super ba-  
bylonem dicit habitatio syon. et sanguis meus super  
habitatores chaldeae dicit hierusalem. Propterea  
hec dicit dominus. Ecce ego iudicabo carnem tuam et vi-  
ciscar vitiones tuas. Et desertum faciam mare eius  
et siccabo venam eius. Et erit babilus in tumultum  
habitatio draconum: stupor et sibilus eo quod non  
sit habitator. Sicut ut leones rugiet et excutiet  
comas veluti catuli leonum. In calore eorum po-  
nam potus eorum: et inebriabo eos ut sopiant et  
dormiant somnum sempiternum. et non surgant. dicit  
dominus. Reducam eos quasi agnos ad victimas. et quasi  
arietes cum hedis. Quomodo capta est sesach. et con-  
prehensa est inclita vniuersae terre: Quomodo facta est in-  
stupor babilus in gentes: Ascendit super Ba-  
bylonem mare: multitudo fluctuum eius optata est.  
Facte sunt ciuitates eius in stupore: terra inhabi-  
tabilis et deserta terra in qua nullus habitet. nec tran-  
siet per eam filius hominis. Et visitabo super bel in ba-  
bylone et euiciam quod absorbuerat de ore eius. et

non confluent ad eam ultra gentes. Siquidem  
et murus babilonis corruet. Egredimini de  
medio eius populus meus et saluet vnusquisque animam  
suam ab ira furoris domini. Etne forte mollescat  
cor vestrum ut timeatis auditum quod audiet in terra.  
Et veniet in anno auditio. et post hunc annum  
auditio et iniquitas in terra. et dominator super dominato-  
rem. Propterea ecce dies veniunt et visitabo  
super sculptilia babilonis. et omnis terra eius confu-  
det. et vniuersi infecti eius cadent in medio eius.  
Et laudabunt super babilonem celi et terra et omnia  
quae in eis sunt. quia ab aequilone veniet ei perdone-  
s. ait dominus. Et quomodo fecit babilus ut caderet occi-  
si in israel. sic de babilone cadent occisi in vniuersa  
terra: Qui fugistis gladium. venite nolite sta-  
re. Recordamini percul domini: et hierusalem ascen-  
dat super cor vestrum. Confusi sumus quoniam  
audiuimus obprobrium. Operuit ignominia  
facies nostras: quia venerunt alieni super sanctifi-  
cationem domus domini. Propterea ecce dies ve-  
niunt ait dominus. et visitabo super sculptilia baba-  
lonis. et in omni terra eius mugiet vulneratus.  
Si ascenderit babilus in celum et firmauerit in  
excelsis robur suum. ad me venient vastatores  
eius ait dominus. Vox clamoris de babilone et  
peritio magna de terra chaldeorum: quoniam vastauit  
dominus babilonem et perdidit ex ea vocem magnam  
et sonabunt fluctus eorum quasi aqua melle. Bedit soni-  
tum vox eorum quia venit super eam. id est super baba-  
lonem perdo. Et apprehensi sunt fortes eius. et  
emarcuit arcus eorum: quia fortis vltor: dominus red-  
dens retribuet. Et inebriabo principes eius et  
sapientes eius duces eius et magistrat. eius  
et fortes eius. Et dormiet somnum sempiternum  
et non exurgens ait rex dominus exercituum nomen  
eius. Hec dicit dominus exercituum. Quis baba-  
lonis ille latissimus suffossione suffodiet. et por-  
te eius excelsae igne comburentur et labores populo-  
rum ad nihilum et gentium in ignem erunt. et disper-  
bunt. Verbum quod precepit hieremias propheta sa-  
raie filio nerie filio maasie cum pgeret cum sede  
chia rege in babilone in anno quarto regni eius.  
Saraia autem erat princeps prophete. Et scripsit  
hieremias omnem alium quod venturum erat super  
babilonem in libro vno: omnia verba hec que  
scripta sunt contra babilonem. Et dixit hier-  
emias ad saraiam. Cum veneris in babilonem et vi-  
deris et legeris omnia verba hec. dices. Domi-  
ne tu locutus es propter locum istum ut disperderes eum  
ne sit qui in eo habitet ab homine usque ad pecus: et  
ut sit perpetua solitudo. Cumque compleueris lege-  
re librum istum: ligabis ad eum lapidem et pricies  
illum in medium eufraten. et dices. Sic submerge-  
tur babilus. et non conserget a facie afflictionis  
quam ego adduco super eam. et dissoluet. Huc  
usque verba hieremie. LII

**A**lius viginti et unius anni erat Se-  
dechias cum regnare cepisset. et vnde-  
cum annis regnavit in hierlm. Et no-  
men matris eius amithal: filia hieremie d lo-  
bna. Et fecit malum in ocul' domi iuxta oia q  
fecerat ioachim. qm furor dñi erat in hierlm.  
et i iuda vsq; q; pñceret eos a facie sua. Et re-  
cessit sedechias a rege babylonis. Factus est  
aut' i anno nono regni eius in mense decimo  
decima die mensis. venit Nabuchodonosor  
rex babylonis ipse et omnis exercitus eius ad-  
uersus hierlm. et obsederunt eam et edificaue-  
runt extra eam munitōes in circūitu. et fuit ciui-  
tas obsessa vsq; ad vndecimū annuz regni se-  
dechie. Quod mense aut' q̄rto nona die mēsis obli-  
tinuit fames ciuitatē. et nō erant alimenta po-  
pulo terre. Et dirupta est ciuitas et oēs viri  
bellatores eius fugerūt exierūtq; de ciuitate  
nocte p viam porte q̄ est inter duos muros et  
ducit ad hortū regis. chaldeis obsidētibus  
vrbē in gyro et abierūt p viam q̄ ducit i here-  
mum. Persecutus est aut' chaldeoz exercit'  
regem. et apprehenderunt sedechiā in deserto  
qđ est iuxta hiericho: et oīs comitat' ei' diffu-  
git ab eo. Cūq; cōphēdissent regē: adduxerunt  
euz ad regem babylonis in reblata q̄ est  
in fra emath. et locut' est ad eū iudicia. Et iu-  
gulauit rex babylonis filios sedechie in ocul'  
eius: sed et oēs pñcipes iuda occidit i reblata.  
Et oculos sedechie eruit et vinxit eū cōpedi-  
bus. Et adduxit eū rex babylonis in babylo-  
nem et posuit eū in domo carceri vsq; ad diez  
mortis sue. In mēse aut' q̄rto. decima mēsis  
ipse est ann' nonus decim' Nabuchodonosor  
regis babylonis. venit nabuzardan pñceps  
militie q̄ stabat corā rege babylonis i hierlm  
et incendit domū dñi et domū regis et oēs do-  
mūs hierlm. et oēm domū magnaz igne com-  
bussit. et totū murū hierlm p circūitū destru-  
xit cunct' exercit' chaldeozū q̄ erat cū mḡro  
militie. De paupibus aut' p̄liet de reliquo  
vulgo qđ remāserat in ciuitate: et de pfugis  
q̄ trāsigerant ad regē babylonis. et ceteros  
de multitudine trās tulit nabuzardan pñceps  
militie. d paupibus vno terre reliq̄t nabuzar-  
dan pñceps militie vinitores et agricolas.  
Colūnas q̄ ereas q̄ erant in domo dñi et ba-  
ses et mare eneu qđ erat in domo dñi confre-  
gerūt chaldei. et tulerūt omne es eozū in baby-  
lonē. Et lebetes et creagras et psalteria et phi-  
al as et mortariola et oia vasa erea q̄ i ministe-  
rio fuerāt. tulerūt et hydrias et thymiamate-  
ria et vrceos et pelues et cādelabra et mortaria  
et cyathos. Quotq̄t aurea aurea: et q̄tq̄t argē-  
tea argentea. Tulit mḡr militie colūnas du-  
as et mare vnū et vitulos duodeci ereos qui

erāt sub basibus: q̄s fecerat rex salomō in do-  
mo dñi. Nō erat pōdus eris oim horū vaso-  
rum. De colūnis aut': decē et octo cubiti alti-  
tudis erāt i colūna vna et funicul' duodecim  
cubitoz circūibat eā. Porro grossitudo eius  
q̄tuor digitoz. et intrisec' caua erat. et capitel  
la sup vtraq; erea. Altitudo capitelli vnus  
q̄nq; cubitoz. et retiacula et malognata sup  
coronam in circūitu. oia enea. Et fuerunt ma-  
logranata nonagita sex depēdētia. et oia ma-  
lognata centū retiacul' circūdabant. Et tulit  
mḡr militie saraiaz sacerdotē p̄mū et sophoni-  
am sacerdotē secundū. et custodes vestibuli.  
Et de ciuitate tulit eunuchum vnū q̄ erat p̄-  
positus sup viros bellatores et septem viros  
de his q̄ videbant faciē regis q̄ inuenti sunt i  
ciuitate. et scribā pñcitem militum q̄ pbabat  
tyrones. et sexaginta viros de p̄lo terre q̄ in-  
uenti sunt in medio ciuitatis. Tulit autē eos  
nabuzardan mḡr militie et duxit eos ad regē  
babylonis in reblata. Et percussit eos rex Ba-  
bylonis. et mēfecit eos i reblata in fra emath.  
Et trāsatus est iuda de fra sua. Iste est p̄ls  
quē trāstulit nabuchodonosor. In anno se-  
ptimo iudeos tria milia et vigintitres. In an-  
no octauodecimo nabuchodonosor trāstulit  
de hierlm aias octingētas trigintaduas.  
In anno vicesimo octio nabuchodonosor. trā-  
stulit nabuzardan mḡr militie aias iudeozū  
septingētas q̄draginta q̄nq;. Dēs ergo aime  
q̄tuor milia sexcēte. Et factū est in tricesimo/  
septio anno trāsmiḡtōnis ioachim regis iu-  
da duodecimo mense vicesima q̄nta mēsis: ele-  
uauit euilmerodach rex babylonis. ipso āno  
regni sui caput ioachim regis iude. et eduxit  
eū de domo carceris. et locut' est cū eo bona.  
Et posuit thronū eius sup thronos regum q̄  
erāt post se in babylone et mutauit vestimen-  
ta carceris eius: et comiebat panem coraz eo  
semp cunctis diebus vite sue. Et cibaria eius  
cibaria ppetua dabant ei a rege babylonis  
statuta p singulos dies: vsq; ad diem mortis  
sue cunctis dieb' vite eius.

**I**ncipiunt Threni. id est. lamentationes  
hieremie que cynoth hebraice inscribuntur.

**F**actum est postq̄ in captiui-  
tatem redactus est israel. et hie-  
rusalem deserta est. sedit hie-  
mias propheta flens et planxit  
lamentatione hāc in hierusalem  
et amaro animo susp̄rans et euilans dixit.

**A**leph. Caplin I  
Quomodo sedet sola ciuitas plena  
p̄plo. Facta est q̄si vidua dñi gen-  
tium: pñceps p̄uantiarū facta ē s̄  
tributo. Beth. plorans plorauit